
 
 
 

 
 

Presentazione ai dirigenti scolastici  
della provincia di modena - 25.5.2010 

 
 
 

AREE TEMATICHE PRIORITARIE E RELATIVI PROGETTI  
PER LA PROMOZIONE DELLA SALUTE NELLE SCUOLE – a.s. 2010-2011 

 
AREA TEMATICA TITOLO PROGETTO LIVELLO SCOLASTICO 

Mangia giusto, muoviti con gusto 
(corso di formazione per personale scolastico 
accreditato da USP) 

Nido, Infanzia, Primaria,  
Sec. I grado 

Concorso di educazione alimentare e 
motoria. Mangia giusto, muoviti con gusto Nido, Infanzia, Primaria 

Alimentazione e 
attività motoria 

Mani…in pasta Sec. I grado 
Infanzia a colori Infanzia, Primaria 
Liberi di scegliere (fumo) 
(prevede anche corso di formazione per personale 
scolastico accreditato da USP) 

Sec. I grado 

Concorso a premi: Liberi di scegliere (fumo) Sec. I grado 
Scuola libera dal fumo Sec. II grado 
Concorso a premi: Smoke free class 
competition 

Sec. I grado 
Sec. II grado (classi I e II) 

Scuola libera dall’alcol Sec. II grado 

Fumo, alcol e 
doping 

Tallone d’Achille (doping) Sec. I grado (classi III) 
Sec. II grado 

Consulenza in affettività e sessualità per 
insegnanti 

Sec. I grado 
Sec. II grado 

Conoscere lo Spazio Giovani e il Consultorio 
Familiare 

Sec. I grado 
Sec. II grado  
con differenze tra distretti 

Affettività, sessualità e contraccezione per 
studenti Sec. II grado 

Affettività e 
sessualità 

Prevenzione dell’AIDS e delle malattie 
sessualmente trasmesse 

Sec. II grado 
(distretti di Carpi, Castefranco, 
Pavullo) 

 

Tali tematiche e progetti saranno contenuti nella guida “Sapere&Salute”, unitamente ad altri 
che completano l’offerta distrettuale 
 
Info: 
• Educazione alla Salute – Azienda USL di Modena 

Manuela Carobbi, tel. 059/435924, m.carobbi@ausl.mo.it  
 

• Coordinamenti Distrettuali per l’Educazione alla Salute 
 

Distretto di Carpi: Anna Maria Cavallaro, tel. 059/659952, a.cavallaro@ausl.mo.it  
Distretto di Mirandola: Vilma Diazzi, tel. 0535/654530, v.diazzi@ausl.mo.it  
Distretto di Modena: Monique Bonacorsi, tel. 059/438083, mo.bonacorsi@ausl.mo.it  
Distretto di Sassuolo: Mariangela Vivi, tel. 0536/863670, m.vivi@ausl.mo.it  
Distretto di Pavullo: Claudia Iacconi, tel. 0536/29235, c.iacconi@ausl.mo.it  
Distretto di Vignola: Renata Baldaccini, tel. 059/777058, r.baldaccini@ausl.mo.it 
Distretto di Castelfranco: Ermanna Campana, tel. 059/6554003, e.campana@ausl.mo.it  

 
 


